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Il-?urnal Uffi?jali tal-Unjoni Ewropea

C 432/9

Talba g?al de?i?joni preliminari mressqa mill-F?városi Törvényszék (l-Ungerija) fil-11 ta’ Awwissu 
2022 – Global Ink Trade Kft vs Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

(Kaw?a C-537/22)

(2022/C 432/11)

Lingwa tal-kaw?a: l-Ungeri?

Qorti tar-rinviju

F?városi Törvényszék

Partijiet fil-kaw?a prin?ipali

Rikorrent: Global Ink Trade Kft.

Konvenut: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Domandi preliminari

1)

Il-fatt li l-qorti nazzjonali tal-a??ar istanza tinterpreta de?i?joni tal-Qorti tal-?ustizzja, mog?tija 
permezz ta’ digriet fuq rinviju g?al de?i?joni preliminari, li s-su??ett tieg?u huwa pre?i?ament il-
?urisprudenza ?viluppata mill-qorti nazzjonali tal-a??ar istanza, fis-sens li din ma tinkludi ebda 
element ?did li seta’ kellu jew jista’ jkollu b?ala effett li ji?u invalidati d-de?i?jonijiet pre?edenti tal-
Qorti tal-?ustizzja u li ti?i mibdula l-?urisprudenza ?viluppata pre?edentement mill-qorti nazzjonali 
tal-a??ar istanza, jikkostitwixxi ksur tal-prin?ipju tas-supremazija tad-dritt tal-Unjoni jew tad-dritt 
g?al protezzjoni ?udizzjarja effettiva ggarantit mill-Artikolu 47 tal-Karta tad-Drittijiet Fundamentali 
tal-Unjoni Ewropea?

2)

Il-prin?ipju tas-supremazija tad-dritt tal-Unjoni u d-dritt g?al protezzjoni ?udizzjarja effettiva 
ggarantit mill-Artikolu 47 tal-Karta, g?andhom ji?u interpretati fis-sens li l-prin?ipju tas-supremazija 
tad-de?i?jonijiet tal-Qorti tal-?ustizzja jista’ japplika anki meta l-qorti ta’ Stat Membru li tidde?iedi fl-
a??ar istanza f’kaw?a tinvoka wkoll s-sentenzi pre?edenti tag?ha b?ala pre?edent? Tista’ ting?ata 
risposta differenti, fid-dawl ukoll tal-Artikolu 99 tar-Regoli tal-Pro?edura tal-Qorti tal-?ustizzja, meta 
d-de?i?joni tal-Qorti tal-?ustizzja tie?u l-forma ta’ digriet?

3)



Fid-dawl tal-Artikoli 167, 168(a) u 178(a) tad-Direttiva tal-Kunsill 2006/112/KE tat-28 ta’ Novembru 
2006 dwar is-sistema komuni ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud (1), kif ukoll mal-prin?ipji ta’ ?ertezza 
legali u ta’ newtralità fiskali, huwa permess, fil-kuntest tal-obbligu ?enerali tal-persuna su??etta 
g?at-taxxa li ti??ekkja t-tran?azzjoni ffatturata, ming?ajr ma jitqiesu t-twettiq u n-natura tal-
avveniment ekonomiku skont il-fattura, li l-persuna su??etta g?at-taxxa ti?i me?tie?a, b?ala 
kundizzjoni g?ad-dritt ta’ tnaqqis tal-VAT, fl-assenza ta’ kwalunkwe dispo?izzjoni legali tal-Istat 
Membru f’dan is-sens, li hija jkollha kuntatti personali [mal-emittent tal-fattura] jew li hija jkollha 
relazzjonijiet mal-fornitur tag?ha biss permezz tal-indirizz elettroniku kkomunikat uffi?jalment lill-
awtoritajiet? Dawn i?-?irkustanzi jistg?u jitqiesu b?ala l-prova ta’ assenza ta’ dili?enza tal-persuna 
su??etta g?at-taxxa, murija permezz ta’ fatti o??ettivi, filwaqt li huwa mag?ruf li dawn i?-
?irkustanzi ma kinux je?istu fil-mument tal-i??ekkjar imwettaq mill-persuna su??etta g?at-taxxa 
qabel l-istabbiliment tar-relazzjoni kummer?jali, i?da huma elementi tar-relazzjoni kummer?jali bejn 
il-partijiet?

4)

L-interpretazzjoni u l-prattika ta’ Stat Membru li jirrifjuta d-dritt ta’ tnaqqis tal-VAT lil persuna 
su??etta g?at-taxxa li g?andha fattura konformement mad-Direttiva 2006/112, g?ar-ra?uni li hija 
ma a?ixxietx bid-dili?enza me?tie?a fil-kuntest tat-tran?azzjonijiet peress li hija ma wrietx li hija 
kienet adottat a?ir li jippermetti li ji?i konklu? li l-attività tag?ha ma hijiex limitata g?as-sempli?i 
a??ettazzjoni ta’ fatturi formalment konformi, u dan minkejja li din il-persuna su??etta g?at-taxxa 
ppre?entat id-dokumenti kollha dwar it-tran?azzjonijiet kontenzju?i u li l-awtorità tat-taxxa ?a?det l-
offerti tag?ha ta’ provi addizzjonali fil-kuntest tal-pro?edura fiskali amministrattiva, huma konformi 
mal-artikoli ppre?itati tad-Direttiva 2006/112, mal-prin?ipju ta’ newtralità fiskali u, b’mod iktar 
partikolari, mal-?urisprudenza tal-Qorti tal-?ustizzja ?viluppata fil-kuntest tal-interpretazzjoni ta’ 
dawn id-dispo?izzjonijiet u li tistabbilixxi l-obbligi tal-awtorità tat-taxxa fil-qasam ta’ oneru tal-prova?

5)

Fid-dawl tal-artikoli ppre?itati tad-Direttiva 2006/112 u tal-prin?ipju ta’ ?ertezza legali, tista’ titqies 
b?ala fatt o??ettiv il-konstatazzjoni, mag?mula f’relazzjoni mal-obbligu ta’ dili?enza ra?jonevoli, li l-
emittent tal-fatturi ma jkun e?er?ita ebda attività ekonomika, jekk l-awtorità tat-taxxa tidde?iedi li 
ma ntweriex li fil-verità se?? avveniment ekonomiku, stabbilit permezz ta’ fatturi, ta’ kuntratti u ta’ 
elementi o?rajn ta’ prova kontabbli kif ukoll il-korrispondenza, u kkonfermat barra minn hekk mill-
kumpannija ta’ ??in, kif ukoll mid-dikjarazzjonijiet tad-direttur tal-persuna su??etta g?at-taxxa u mill-
impjegat tieg?u, u li din l-istess awtorità tat-taxxa tqis li, peress li dan il-fatt ma ntweriex, dan l-
avveniment ekonomiku ma se??x, u dan abba?i biss ta’ dikjarazzjoni tad-direttur tal-intrapri?a 
fornitri?i li jikkontesta l-vera?ità ta’ dan, ming?ajr ma jittie?du inkunsiderazzjoni ?irkustanzi li fihom 
saret id-dikjarazzjoni u l-interessi tal-awtur tad-dikjarazzjoni kif ukoll tal-fatt li, b?alma jixhdu 
dokumenti, u skont id-data disponibbli, huwa dan li waqqaf il-kumpannija u mandatarju a?ixxa 
f’isem il-kumpannija?

6)

Id-dispo?izzjonijiet tad-Direttiva 2006/112 dwar it-tnaqqis tal-VAT g?andhom ji?u interpretati fis-
sens li, jekk l-awtorità tat-taxxa tiskopri, fil-kuntest tal-pro?edura fiskali amministrattiva, li l-o??etti li 
jinsabu fuq il-fatturi jori?inaw mill-Komunità u li l-persuna su??etta g?at-taxxa hija t-tieni operatur 
tal-katina, wie?ed jista’ jqis li l-indikazzjoni ta’ skema, li tie?u inkunsiderazzjoni l-fatt li l-o??etti li 
jori?inaw mill-Komunità huma e?entati mill-VAT u li g?alhekk ma huwiex l-ewwel akkwirent 
Ungeri? li g?andu d-dritt li jnaqqas il-VAT, i?da biss it-tieni membru tal-katina, huwa fih innifsu fatt 
o??ettiv bi??ejjed sabiex tintwera l-eva?joni tat-taxxa, jew l-awtorità tat-taxxa g?andha, f’tali ka?, 
tipprova wkoll permezz ta’ fatti o??ettivi liema huwa l-membru jew liema huma l-membri tal-katina 



li wettaq jew wettqu l-eva?joni tat-taxxa, permezz ta’ liema a?ir huwa wettaqha jew huma wettquha 
u jekk il-persuna su??etta g?at-taxxa kienet taf jew missha kienet taf dan billi ta?ixxi bid-dili?enza 
me?tie?a?

(1)  ?U 2006, L 347, p. 1, rettifika fil-?U 2007, L 335, p. 60.


